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Zenon Jachymek urodził się 10 grudnia 1912 r. w Komarowie, w rodzinie chłopskiej. 

Jego rodzicami byli Jan Jachymek i Katarzyna z domu Wysłocka. Pochodził z rodziny 

włościańsko-kupieckiej. Ojciec jego posiadał dość duże gospodarstwo rolne, w którym jednak 

sam bezpośrednio nie pracował. Jan Jachymek zajmował się skupem oraz dystrybucją trzody 

chlewnej. Posiadał koncesję na eksport do Austrii i Czechosłowacji. Jednocześnie 

zaopatrywał zakłady mięsne we Lwowie. Był członkiem Zarządu Kupców Polskich. Ta 

rodzina miała ukorzenione tradycje katolickie oraz patriotyczne. Zenon był im wierny do 

końca życia. Przykładał dużą wagę do wykształcenia, uczęszczał do Gimnazjum w 

Tomaszowie Lubelskim, gdzie w 1933 roku otrzymał świadectwo dojrzałości. 
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Po maturze rozpoczął studia weterynaryjne na Uniwersytecie Jana Kazimierza we 

Lwowie, które kontynuował po odbyciu służby wojskowej w latach 1935-36 w ramach 

Dywizyjnego Kursu Podchorążych Rezerwy Piechoty przy III Batalionie 9 pp Leg. w 

Tomaszowie Lubelskim. Jako dowódca plutonu w randze podporucznika brał udział w 

kampanii wrześniowej, walcząc m.in. pod Iłżą i Starachowicami. Unikając niewoli, po 

zakończeniu kampanii wrześniowej, wrócił do rodzinnego Komarowa i natychmiast podjął 

działalność konspiracyjną. 

 

 

Dowódca Inspektoratu Zamość AK-DSZ kpt. Marian Gołębiewski „Irka” (piąty od lewej) w otoczeniu 

oficerów Obwodu Tomaszów Lubelski. Od lewej stoją: por. Marian Warda „Polakowski” (dowódca V 

Rejonu), por. Zenon Jachymek „Wiktor” (dowódca VII Rejonu), por. Stanisław Książek „Rota” 

(dowódca obwodu), wiosna 1945 
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Podczas okupacji niemieckiej już od jesieni 1939 był współorganizatorem zrębów 

SZP/ZWZ na terenie Komarowa. Początkowo jako zastępca dowódcy, potem jako dowódca 

placówki ZWZ Komarów.  
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Na przełomie 1940/1941 został mianowany dowódcą oddziałów szturmowych i 

dywersji bojowej w obwodzie tomaszowskim ZWZ. Dowodził w wielu akcjach i walkach z 

Niemcami i UPA. W grudniu 1942 jako jeden z pierwszych uderzył na zasiedlone przez 

kolonistów niemieckich osadę Komarów, wieś Komarów i Wolicę Śniatycką.  1 stycznia 

1943 roku uczestniczył w bitwie w lesie Sielec. Po zaciętej walce z oddziałem udał się do 

Podhorzec, gdzie został serdecznie powitany przez miejscową ludność. W dniach 10-12 luty 

1943 roku dowodził akcją w Wożuczynie, podczas której dokonano likwidacji konfidentów 

gestapo. 27 lutego 1943 roku dowodził akcją w Poturzynie, w której miał za zadanie 

zlikwidować komendanta posterunku policji ukraińskiej. 4 marca tegoż samego roku 

dowodził w starciu z nasiedleńcami w Pawłówce. W marcu 1943 roku został mianowany na 

komendanta Rejonu VII w Obwodzie Armii Krajowej Tomaszów Lubelski oraz kierował 

akcją uwolnienia z gestapo w Zamościu żony komendanta obwodu AK w Tomaszowie 

Lubelskim, Alicji Szczepankiewicz i jej syna. Akcja miała miejsce w Wielki Piątek i 

zakończyła się sukcesem. 5 października 1943 roku dowodził akcją w Tomaszowie 

Lubelskim podczas, której dokonano rekwizycji niemieckich magazynów płaszczy 

gumowych. 11 listopada doszło do starcia z bandami UPA pacyfikującymi okolice Narola 

oraz 11 listopada tego roku awansowany na porucznika rezerwy piechoty. Wiosną 1944 był 

pomysłodawcą i dowódcą tzw. odcinków przeciwukraińskich, które skoncentrowały 

zasadnicze siły obwodu w celu walki z oddziałami UPA. 
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Partyzanci szykujący się do akcji pod Saharyniem 

 

 

ŁUNY NAD HUCZWĄ I BUGIEM Walki oddziałów AK i BCh w Obwodzie Hrubieszowskim w latach 

1939-1944 

Wacław Jaroszyński, Bolesław Kłembukowski, Eugeniusz Tokarczuk 
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10 marca 1944 dowodził polskimi oddziałami partyzanckimi, którzy zlikwidowali 

kolonistów ukraińskich osiedlonych i uzbrojonych przez Niemców w miejsce wysiedlonych 

przymusowo Polaków. W Sahryniu był też niemiecki posterunek i punkt werbunkowy dla 

Ukraińców do zbrodniczej SS Gallizien. 

 

2 czerwca 1944 dowodził wielką akcją przeciwko UPA pod Dąbrową, Rzeczycą i 

Ulhówkiem. Po wejściu Armii Czerwonej na teren obwodu był poszukiwany usilnie przez 

NKWD i UB. Ukrywał się na posterunkach milicji, których załogi składały się wówczas z 

dużej części z byłych żołnierzy AK i BCh. 

 

 

ARMIA KRAJOWA NA ZAMOJSZYŹNIE TOM 1 Jerzy Jóźwiakowski 
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Po rozwiązaniu w styczniu 1945 AK nadal brał czynny udział w konspiracji 

antykomunistycznej - Ruchu Oporu Armii Krajowej. W maju 1945 został przeniesiony do 

Obwodu Hrubieszów DSZ/WiN, gdzie od czerwca do grudnia 1945 pełnił funkcję zastępcy 

komendanta obwodu. Awansowany rozkazem Nr 319 z 1 czerwca 1945 Delegata DSZ na 

Kraj do stopnia kapitana rezerwy. Podczas okupacji Zenon Jachymek został odznaczony, 

orderem Virtuti Militari, Krzyżem Walecznych i Srebrnym Krzyżem. 

 

    

     Order Virtuti Militari                    Krzyż Walecznych                     Srebrny Krzyż 
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W grudniu 1945 zorganizował kanał przerzutowy do Szwecji dla "spalonych" 

członków organizacji. Od końca 1945 przebywał osobiście w Szwecji, skąd powrócił do kraju 

w maju 1946. Posługiwał się "legalną" legitymacją pracownika MBP w Sopocie wystawioną 

na nazwisko Zygmunt Nowosad. 

Wtedy nastąpiła katastrofa –został nieoczekiwanie wydany UB przez żonę jednego z 

kolegów. Zatrzymany przez funkcjonariusza UB, 21 września 1946 we wsi Kosowo pow. 

Świecie. Więziony początkowo w areszcie PUBP Świecie, potem WUBP Bydgoszcz, skąd 

został przewieziony do więzienia WUBP w Lublinie. Aresztowany przez WPR Lublin, 

przeszedł ciężkie śledztwo. Wyrokiem WSR Lublin z dnia 23 września 1947 (syg. akt Sr 

857/47) został skazany na trzykrotną karę śmierci oraz utratę praw na zawsze. Na podstawie 

amnestii z 22 lutego 1947 karę śmierci zamieniono mu na karę 15 lat więzienia, był więziony 

na Zamku Lubelskim i w CWK we Wronkach. Kiedy w więzieniu we Wronkach zachorował 

na tyfus, zaprowadzono go i umieszczono w izolatce, gdzie znajdowała się kupka 

zmierzwionej i wilgotnej słomy. Tam go wrzucili na pół żywego, życząc mu od drzwi: 

„zdychaj s... synu”. Bity i katowany był do tego stopnia, że wyglądał jak jeden wielki siniak. 

W więzieniu we Wronkach otrzymał kategorię więźnia oznakowaną literą ,,A ’’z gwiazdką. 

Miało to oznaczać typ więźnia, który nie jest przeznaczony do wyjścia, niezależnie od 

wysokości wyroku. 

Postanowieniem Sadu Wojewódzkiego w Lublinie z 20 czerwca 1956 na podstawie 

amnestii z 27 kwietnia 1956 zmniejszono mu karę do lat 10 i zarządzono natychmiastowe 

zwolnienie z więzienia. 23 sierpnia 1956to nastąpiło i 1958 roku Zenon wyjechał do 

Wrocławia, gdzie ożenił się z dawną mieszkanką Komarowa - Zofią Zaleską. Małżeństwo 

Zenona Jachymka z Zofią Zaleską okazało się nietrwałe i po dwóch lat rozwiedli się. 

Doczekał się tylko jednego syna Wojciecha. Żona wyjechała do Jaworzna, on zaś pozostał we 

Wrocławiu. Renta inwalidzka bez uprawnień kombatanckich wystarczyła mu tylko na 

skromne utrzymanie i opłacenie alimentów. Mimo kłopotów finansowych i trudnych 

warunków cały czas wspierał i troszczył się o syna. We Wrocławiu poddał się kilku 

poważnym operacjom i długiemu leczeniu. Na wiosnę oraz latem wracał do Komarowa, aby 

spotykać się z przyjaciółmi i cieszyć się wiejską przyrodą, a jesienią powracał do Wrocławia. 

Tam również zmarł 6 marca 1986. Ciało ,,Wiktora’’ przywieziono do Komarowa 12 marca 

1986 roku do rodzinnego domu. 13 maja 1986 r. Liczbę uczestników pogrzebu oszacowano 

na ponad 3000 osób. W pogrzebie wzięło udział wielu księży z różnych parafii, Rektor 

Seminarium Duchownego w Lublinie ks. prof. Mieczysław Brzozowski, wygłosił piękną i 

wzruszającą homilię pożegnalną. 
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Pochowany na cmentarzu parafialnym w Komarowie w grobie rodzinnym. 
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W dniu 9 września 1993 wyrokiem SW w Lublinie został zrehabilitowany. 
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Dla upamiętnienia zasług Zenona Jachymka, rada miasta w Tomaszowie Lubelskim 

jedną z ulic nazwała jego imieniem. Oto dokument potwierdzający wolę mieszkańców miasta 

: 
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W ostatnim czasie do Rady Miasta Tomaszowa Lubelskiego złożono wniosek w 

sprawię likwidacji nazwy ulicy Zenona Jachymka. Ihor Isajew, znany dotąd z wielu 

kontrowersyjnych działań i wypowiedzi (wytoczył słynny proces Pani Lucynie Kulińskiej, 

bojowniczce o kresową prawdę) rozpropagował w mediach oświadczenie Ogólnopolskiego 

Ruchu Obywateli RP, w którym czytamy:  
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„Honorowanie w przestrzeni publicznej osób odpowiedzialnych za przestępstwa na 

ukraińskiej ludności w miastach, położonych przy przejściach granicznych z Ukrainą, uderza 

w godność ludzi pogranicza, przede wszystkim obywateli RP pochodzenia ukraińskiego, a 

także w rozwój dobrosąsiedzkich relacji Polski z Ukrainą”. 

Radni Tomaszowa Lubelskiego stwierdzili, że imię “Wiktora” nie znajduje się na 

liście nazw ulic, które w ocenie IPN podlegają ustawie o zakazie propagowania komunizmu 

lub innego ustroju totalitarnego. Powołano się również na fakt, że śledztwo w sprawie 

wydarzeń w Sahryniu zostało umorzone. W taki sam sposób o decyzji radnych informował 

portal tomaszowiak.net. Burmistrz Tomaszowa Lubelskiego Wojciech Żukowski podkreślał 

na sesji, że dla mieszkańców Tomaszowa Lubelskiego „Wiktor” Jachymek będąc oficerem 

ZWZ AK był żołnierzem polskiego podziemia, bohaterem, który bronił obywateli polskich, 

ZWŁASZCZA PRZED NAPADAMI BAND UPA. 

 

 

Mieszkańcy Tomaszowa Lubelskiego i okolic byli zbulwersowani wnioskiem, ale 

odetchnęli z ulgą po wynikach głosowania. 

 

Jako młody człowiek myślę, że patriotyzm jest najważniejszą cechą u ludzi. To on 

buduje naszą tożsamość, łączy społeczeństwo i uczy odpowiedzialności za kraj, w którym 

żyjemy. W dobie globalizacji i szybkich zmian warto pamiętać, kim jesteśmy i skąd 

pochodzimy. Moim zdaniem bez patriotyzmu trudno mówić o prawdziwym zaangażowaniu w 

życie społeczne i narodowe. 

Po pierwsze, patriotyzm pomaga zrozumieć własną tożsamość. Znajomość historii, 

kultury i tradycji sprawia, że człowiek wie, kim jest i co go ukształtowało. Młody patriota to 
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ktoś, kto nie tylko zna dzieje swojego kraju, ale także rozumie ich znaczenie. Dzięki temu nie 

zatracamy się w masowej, jednolitej kulturze, ale pielęgnujemy unikalne wartości. 

Po drugie, patriotyzm uczy odpowiedzialności za wspólnotę. Osoba kochająca swój 

kraj dba o niego – nie tylko słowami, ale także czynami. Może to być aktywność społeczna, 

udział w wyborach, wolontariat czy troska o środowisko. Takie postawy pokazują, że 

patriotyzm nie jest przestarzałym pojęciem, lecz bardzo aktualną i praktyczną wartością. 

Po trzecie, patriotyzm daje ludziom siłę i jedność w trudnych chwilach. W historii 

Polski wielokrotnie pokazywaliśmy, że miłość do ojczyzny może przezwyciężać strach i 

podziały. Powstania narodowe, Solidarność, pomoc uchodźcom – to wszystko przykłady, 

gdzie patriotyzm prowadził do dobra wspólnego. Bez tej cechy społeczeństwo byłoby słabsze 

i bardziej rozbite. 

Podsumowując, uważam, że patriotyzm to najważniejsza cecha u ludzi. Dzięki niemu 

jesteśmy świadomi swojej tożsamości, potrafimy współdziałać i budować lepszą przyszłość. 

Młode pokolenie powinno nie tylko szanować ojczyznę, ale też aktywnie włączać się w jej 

rozwój i poznawać historię. 
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